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chlorosomy zelených sirných bakteríı. V této práci byly porovnány absorpčńı
a hole burningová spektra uměle připravených agregát̊u podobných chlorosomům
s r̊uzným složeńım, s ćılem ověřit roli chinon̊u při zhášeńı excitace v těchto
agregátech a prozkoumat jeho redoxńı závislost. Absorpčńı spektra za pokojové
a heliové teploty ukázala na podobnost umělých agregát̊u s chlorosomy. Hole
burnigový experiment potvrdil předpokládanou roli chinon̊u při zhášeńı excitace
za aerobńıch podmı́nek. Na druhou stranu, za anaerobńıch podmı́nek bylo po-
zorováno ještě výrazněǰśı zhášeńı excitace pro některé vlnové délky. Výrazné
vylepšeńı p̊uvodńı aparatury umožnilo źıskat kvalitněǰśı experimentálńı data,
která nast́ınila mnoho nových otázek, na které stoj́ı za to se pokusit naj́ıt v
budoucnu odpovědi.

Kĺıčová slova: spektrálńı hole burning, bakteriochlorofylové agregáty, zhášeńı
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Abstract: Harvesting only 4 % of light striking the Earth could possibly fulfill
present energy demands of a mankind. Chlorosome of green sulfur bacteria is
regarded as suitable light-harvesting system for photosynthesis imitation. This
work presents comparison of absorption and hole burning spectra of artificially
prepared aggregates similar to chlorosomes with different compositions in order
to verify the proposed role of quinones in excitation quenching and its redox de-
pendence. Absorption spectra at room and helium temperature showed a resem-
blance between artificial aggregates and chlorosomes. Hole burning experiments
verified the role of quinones in excitation quenching under aerobic conditions.
Even more pronounced excitation quenching was observed under anaerobic con-
ditions. Significant improvements of the original experimental set-up provided
better experimental data which raised many further question that are worth try-
ing to answer in the future.
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1. Preface

Chlorosomes of green sulfur bacteria represent one of the most effective light-
harvesting antennas found in nature at all. They are known for high efficiency
of solar quanta capture and for self-aggregating properties with minimal need of
protein structure. That enables simple in vitro preparation of bacteriochloro-
phyll c (BChl c) aggregates, exhibiting similar optical properties to chlorosomes.
Basic as well as applied research in nanotechnology and development of artifi-
cial photosynthesis are in progress. Artificial photosynthesis is believed to bring
forth cheap alternative to silicon-based photovoltaic cells for electric energy pro-
duction. Photosynthesis is also the only process in nature capable of water and
other substrates (with general formula H2X) oxidation, which is promising for
cheap production of hydrogen gas as a clean fuel.

Quinones and carotenoids play an important protection role against oxidative
damage due to excess light irradiation of BChl c aggregates. These molecules
quench excessive excitation energy on a time scale of ps. Therefore, spectral hole
burning spectroscopy is suitable method for studying excitation quenching which
is proposed to be redox dependent (FRIGAARD et al., 1997, 1998).

Hole burning is an indirect spectroscopic method for studying fast processes
in photosynthesis with ability to suppress inhomogeneous broadening of linear
absorption and emission spectra. This work presents absorption and hole burning
experiments results on BChl c aggregates with and without quinones at both
aerobic and anaerobic conditions, in order to elucidate the role of quinones in
excitation quenching in BChl c aggregates. These results are compared with those
previously published on aggregates as well as on chlorosomes (PŠENČÍK et al.,
1994, 1998; ALSTER et al., 2008)

Presented work was supported by the following projects, MSM 0021620835
from the Ministry of Education, Youth, and Sports of the Czech Republic and
GAUK number 113-10/251146. Preliminary results were presented at an interna-
tional conference 15th International Congress on Photosynthesis, held in Beijing
and also at contextual satellite meeting Photosynthetic Light Harvesting in Tian-
jin, China.
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2. Photosynthesis

Principle of photosynthesis is solar energy conversion to the energy of chemical
bonds. That mostly happens by subsequent conversion process of solar radia-
tion energy quantum hν, at first to electrochemical energy by charge separation,
consequently to chemical potential of protons µH+ due to oxidation-reduction re-
actions, and finally to the energy of anhydride bonds in ATP and redox energy of
NADPH utilizing proton gradient. As an electron donor serves in photosynthesis
so-called water oxidizing complex (WOC), which produce oxygen as a waste prod-
uct. One molecule of the oxygen is produced by approximately 2500 chlorophyll
molecules (EMERSON – ARNOLD, 1932). This result led to the discovery of
chlorophylls organization into photosynthetic units consisting of light-harvesting
antennas and reaction centers (RC). Light-harvesting antennas capture photons
of solar quanta by excitation of photosynthetic pigments. Excitation in a form
of exciton is funneled to the RC, where charge separation and its further stabi-
lization using oxidation-reduction reactions occurs. Such a structure originates
in a small photon absorption cross section of chlorophyll and high rate of pho-
tochemical reactions in RC. Therefore, without the antenna systems, RC would
be inactive for the most of the time. After series of downhill reactions (in terms
of redox potential), electron is transferred through the membrane and reduces
NADP+ to NADPH. At the same time, proton electrochemical gradient is gen-
erated on opposite sides of the photosynthetic membrane as a consequence of
electron transfer. Proton transfer back to stromal side of a membrane to equi-
librate the proton motive force is possible only through transmembrane protein
called ATPase. ATPase utilize the proton motive force for formation of ATP
that is macroenergetic molecule which works as an energy source for all living
organisms. For instance, human body requires such an amount of ATP a day
that equals its own weight (TÖRNROTH-HORSEFIELD – NEUTZE, 2008).
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3. Anoxygenic Phototrophic
Bacteria

Based on Darwin’s evolutionary theory, all living organisms have common ances-
tor, and therefore, they are related to each other to certain extent. According
to this extent of relation one can classify all living organisms on Earth. Suitable
method for such classification is based on analysis of small rRNA sequences, which
was introduced by Carl Woese (WOESE et al., 1975) who first proposed division
to three basic domains of life: bacteria, archea and eukarya (WOESE – FOX,
1977). The theory of this molecular evolution method says that closely related
species will contain highly similar macromolecules, while distant relatives will
have more diverged structure depending on the time elapsed from their common
ancestor occurrence. Degree of difference in macromolecule structure is derived
from base sequence differences of nucleic acids which code these macromolecules.
Most suitable macromolecule for identifying phylogenetic relations is rRNA be-
cause of its universal presence in all organisms. Moreover different parts of rRNA
differ in tendency for sequence changes. This property can be used for classifica-
tion of close and distant relatives utilizing swiftly and slowly changing sequences
respectively. The phylogenetic tree based on this molecular evolution method is
depicted in figure 3.1

Anoxygenic phototrophic bacteria is a unique group of Eubacteria, predomi-
nantly for their ability to perform photosynthesis in anaerobic low light conditions
without production of oxygen. Because of these properties and extreme hetero-
geneity of this group, anoxygenic phototrophic bacteria became important group
for studying basic problems of photosynthesis (IMHOFF, 1995), such as opti-
mization of light harvesting antennas (FASSIOLI et al., 2010), excitation energy
transfer (SUNDSTRÖM – van GRONDELLE, 1995), pigment-protein complex
structures (CAMARA-ARTIGAS et al., 2003; PŠENČÍK et al., 2006, 2010). De-
spite the great variety in morphological, physiological, and molecular structure
properties, we can distinguish according to phenotypes, as mentioned previously,
between the green sulfur bacteria, the green non-sulfur bacteria, the purple sulfur
bacteria, the purple non-sulfur bacteria, and heliobacteria.

The anaerobic conditions are essential for phototrophic behaviour to the most
of the representatives because synthesis of photosynthetic pigments is suppressed
by oxygen occurrence. Other common feature to anoxygenic phototrophic bacte-
ria is that they are unable to use water as an electron donor because that would
cause oxygen production. They use instead sulfide, other sulfur compounds, hy-
drogen, and even some small organic molecules (IMHOFF, 1995).

3.1 Green Sulfur Bacteria

Green sulfur bacteria (also called Chlorobi) are characteristic for non-motile and
ovoid cells without flagella. On the basis of pigment composition green and brown
species of green sulfur bacteria can be distinguished. Green species contain mainly
BChl c,d and carotenoid chlorobactane. On the contrary, brown species contain
BChl e and carotenoids isorenieratene and β-isorenieratene. Different pigment
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content results in different absorption spectra which has an ecological conse-
quence, as the carotenoid content may adapt to grow conditions and abundance
in terms of bacteria light spectrum exposure (IMHOFF, 1995). Green species live
under a layer of purple sulfur bacteria which filter the light spectrum in a way
that available wavelengths for green sulfur bacteria are around 450 nm. That is
precisely where chlorobactane absorbs. On the other hand, brown species occur

[…]

be partially clarified by using spectrally narrower laser by order of magnitude,
improvement of S/N ratio which made possible to resolve shallower holes and
detect holes using lower burning doses. This implicates better approximation of
the fluence at the beginning with using fit according to eq. (4.16) which results
in narrower holes that give longer lifetimes.

Comparing the excited state lifetimes obtained at the same wavelength of
777.1 nm, it is clear that quinone plays significant role in excitation quenching at
aerobic conditions (FRIGAARD et al., 1997) as the lifetime shortens by ∼2 ps.
That is supported by the fact that holes in quinone samples were more shallow
and it was far more difficult to obtain them which indicates that the excited
states are quenched rapidly because the burning efficiency is low. According to
the theory and results obtained on chlorosomes (PŠENČÍK et al., 1994), addition
of sodium dithionite induces anaerobic conditions under which quinone does not
quench the excitation and the lifetimes should prolong to the level of Lec sample
(ALSTER et al., 2008). We observed totally different behaviour as the added
dithionite caused more pronounced quenching than without it. Moreover, relative
hole depths in dithionite samples increased (see table 7.2). These facts support
an idea that dithionite cause some structural change in the aggregates which is in
the case of K2+dith sample indicated by the linear absorption as well because of
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change in a blue part of the Qy band (disappearance of 720 nm band and decrease
of absorption). Lec+dith sample shows the highest burning efficiency (see table
7.2). The resulting fluence dependence was only possible to fit with linear function
(see table 7.3). These facts indicate that 2.5 mW burning power used as the
lowest one during all experiments was still not low enough for Lec+dith sample
to get good approximation of the beginning of the fluence. This could induce
maximally 0.5 ps difference but it is still not enough to clarify such discrepancy
in excited state lifetimes between Lec and Lec+dith samples. On the other side,
linear absorption spectrum does not change upon addition of dithionite in the
case of lecithin sample (see figures 7.5 and 7.6). All these facts suggest that the
change caused in BChl c aggregates upon dithionite addition may have different
structural evidence due to different aggregation inducing agent. However, the
effect of the structural change on excitation quenching is the same (see tables 7.3
and 7.2).

Significant change occurs at 780 nm where the behaviour of quinone sample
seems to follow the theory upon addition of dithionite as the excited state lifetime
prolong to the level of Lec sample. That could mean that the dithionite-induced
change in aggregates influence only some energetic states in the aggregate. For
confirmation of such statement, it would be useful to obtain data for more wave-
lengths in a form of ZPL action spectra (dependence of relative hole depths on
the burning wavelength for constant burning dose) to reveal the distributions
of the lowest excited states as the samples do have absorption edge on different
wavelengths. Excited state lifetime determined from hole burning experiment on
chlorosomes was 2.7 ps at 780 nm in absorption (PŠENČÍK et al., 1998). Value
obtained at the same wavelength for BChl c aggregates was 3.4 ps which follows
the fact that natural chlorosome systems are quenching the excitation energy
more efficiently than BChl c aggregates despite ∼10 times higher quinone con-
centration in comparison to chlorosomes (FRIGAARD – BRYANT, 2006).

The excited state lifetimes prolong with increasing wavelength for all samples
which is caused by the quenching of the shorter wavelength states by those of
longer wavelength and it is similar to chlorosomes. All samples show no temper-
ature dependencies in the region of 1.9 – 20 K similarly to experiments on chloro-
somes in absorption (PŠENČÍK et al., 1998) and fluorescence as well (PŠENČÍK
et al., 1994).
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9. Summary

Significant improvement of an original experimental set-up has been achieved.
Experiment results were therefore obtained with ∼6 times higher S/N ratio and
with better suppressed instrumental signal and parasite light compared to the
original experimental set-up. New diode laser provided better power stability
and greater variety of burning powers and available wavelengths. Two channel
detection enabled to correct the absorption spectra in respect to the light source
intensity. It helped to discover the interferences originating in monochromator
as well. Helium vapours pumping prevent helium from boiling in sample space
which provided ∼6 times higher S/N ratio during hole burning experiment.

Absorption spectra show similarities of artificial aggregates to chlorosomes at
both room and low temperatures. At least two spectral forms of BChl c were re-
solved from the linear absorption spectra of the aggregates. Hole burning experi-
ments in absorption spectra confirm the role of quinones (explicitly menaquinone-
4) in excitation quenching in the aggregates under aerobic conditions. Spectral
holes burnt in the red part of Qy band of BChl c aggregates were shallow, reso-
nant and with nonphotochemical products. Hole burning efficiency was higher for
Lec samples (relative hole depth ∼ 3 %) in contrast to K2 sample with relative
hole depth of ∼ 1 %. Significant increase of burning efficiency upon addition of
sodium dithionite in both samples were observed. Excited state lifetime short-
ened from ∼5 ps for Lec sample to ∼3 ps for K2 sample at 777.1 nm. Under
anaerobic conditions (after addition of sodium dithionite) we observed more pro-
nounced quenching of excitation energy that we attribute to the structural change
induced by dithionite which probably gets into the self-assembled bacteriochloro-
phylls. It does not seem to be the case for all wavelengths but this hypothesis
need to be confirmed by additional data for more wavelengths. No temperature
dependencies were observed for all the samples.
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thesis Research. 2003, 75, p. 49–55.

CARBONERA, D. et al. Fluorescence and Absorption Detected Magnetic Res-
onance of Membranes from the Green Sulfur Bacterium Chlorobium limicola.
Full Assignment of Detected Triplet States. J. Phys. Chem. B. 2002, 106,
p. 7560–7568.

CHUNG, S. et al. Genes encoding two chlorosome components from the green
sulfur bacteria Chlorobium vibrioforme strain 8327D and Chlorobium tepidum.
Photosynthesis Research. 1994, 41, p. 261–275.
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PALEČEK, D. : Excitation Quenching in Bacteriochlorophyll Aggregates. Bach-
elor’s thesis, 2009. in czech.
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