Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. David Paleček

Název práce: Redox Dependence of Excitation Quenching by Quinones
in Bacteriochlorophyll Aggregates

Studijní program a obor: biofyzika a chemická fyzika (FBCHF)

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Roman Dědic, Ph.D.

Pracoviště: Katedra chemické fyziky a optiky, MFF-UK

Kontaktní e-mail: Roman.Dedic@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Diplomová práce Davida Palečka se věnuje výzkumu role chinonových molekul jako zhášeců excitační energie v umělých bakteriochlorofylových agregátech. Navazuje tak na jeho bakalářskou práci „Zhášení excitace v bakteriochlorofylových agregátech“. Zároveň pokrývá část řešení projektu GA UK 87010 „Zhášení excitace v bakteriochlorofylových agregátech“, jehož je David Paleček řešitelem.

Samoagregací vzniklé bakteriochlorofylové agregáty napodobují anténní komplexy zelených sírných bakterií. Díky tomu, že na rozdíl od ostatních fotosyntetických antén neobsahují proteinovou kostru, je relativně jednoduché je připravit uměle. Takto vzniklé agregáty jsou jednak vhodným modelovým systémem pro pochopení procesů probíhajících v živých fotosyntetických bakteriích a zároveň jsou slibným materiálem pro levná a snadno dostupná fotovoltaika založená na umělé fotosyntéze. Srovnáním dob života excitovaných stavů v bakteriochlorofylových agregátech chinony obsahujících a agregátech bez chinonů pomocí nepřímé nízkoteplotní spektroskopické techniky vypalování spektrálních děr se podařilo potvrdit roli chinonů při zhášení excitační energie. Měření při různém redoxním stavu přineslo výsledky, které jsou zatím v rozporu s původními předpoklady o roli chinonů. Tento rozpor bude předmětem dalšího výzkumu v rámci zmíněného projektu GA UK a diplomantova plánovaného postgraduálního studia. Práce na této vysoce aktuální problematice zapadá do dlouhodobého výzkumu fotosyntézy na KChFO MFF-UK

David Paleček během své práce ještě prohloubil zvládnutí experimentálně velmi náročné techniky laserové nízkoteplotní spektroskopie, vyžadující ovládnutí tak odlišných oblastí jako je vakuová technika, kryogenní technika a laserová spektroskopie vysokého rozlišení. Zároveň se velkou měrou podílel na podstatném vylepšení stávající aparatury, které umožnilo výrazné snížení poměru signálu k šumu a tím i detekci slabších spektrálních efektů. Získání v práci presentovaných dat bylo mimořádně technicky i časově náročné, což bohužel nemůže být v diplomové práci v plné šíři postihnuto. K získání výsledků bylo třeba náročně zpracovat velké množství dat, s čímž si student též výborně poradil. Ani interpretace výsledků nebyla jednoduchá a otevřela řadu nových otázek pro další výzkum.

Předkládaná práce po formální i obsahové stránce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a nemám k ní žádné výhrady. David Paleček všechny zadané úkoly ve své práci splnil.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: V Praze, dne 20. května 2011